








RISTADE TECKEN I 
HAMNARNA
I n g e l a  l u n d I n  o c h  l I n n e a  n o r d e l l

När det en gång begav sig, för fyra- eller femhundra år sedan, färda-
des många fullastade handelsskepp längs farleden, utmed bohuskusten, 
från mellersta Europa och Östersjöländerna till norra Skandinavien. 
  Omfångsrika varulaster, förmodligen tillsammans med stora be-
sättningar, fraktades kontinuerligt utmed denna vattenväg, eftersom 
landvägen många gånger var alltför långsam och besvärlig. Men att 
segla var vid denna tid inte ett helt riskfritt företag. Oväder, dimma 
och förrädiska grund kunde innebära skeppsbrott och förlorade laster. 
Kapare kunde lurpassa längs kusten för att ta över skepp och ta hem 
allt värdefullt. Att snabbt kunna lägga till vid en trygg hamn kunde 
därför vara avgörande. 
  Ett sätt för de sjöfarande att permanent visa upp sin närvaro i 
dessa hamnar var att knacka in sitt kännemärke i klipporna till beskå-
dan för var och en som besökte platsen. 

Bild sid 87 : Ristningar kring ett röse på Södra Buskär. Platsen har brukats under 
lång tid och därför har ristningar från olika tider hamnat ovanpå varandra.  
Foto Lars Strid.
Till vänster: Karta över historiska naturhamnar i Bohuslän. Hamnlägena (röd 
prick) har identifierats genom historiska sjökort, skriftliga källor och maritima 
ristningar. Trondzholmen, vars exakta läge inte längre är känt, omnämns i källor 
från 1500-talet. 





vid mnga av de gamla naturhamnarna  utmed 
Bohusläns och Norges kuster kan man se bomärken, kompass
rosor, årtal, namn och andra figurer inristade i berghällarna. En 
del av dem är mycket svåra att se i dagsljus och man upptäcker dem 
inte ens om man råkar stå på dem. Bäst framträder ristningarna 
i skymnings eller gryningsljus, eller med hjälp av en ficklampa i 
släpljusbelysning efter mörkrets inbrott. Dessa ristningar kallar vi 
maritima ristningar, och de skiljer sig både vad gäller motivvärld, 
placering och utförande från de tretusen år äldre hällristningarna 
tillkomna under bronsåldern och äldre järnåldern. De maritima 
ristningarna är från historisk tid, från början av 5talet och 
fram till slutet av 8talet, och tyvärr är de inte alls lika kända 
för allmänheten som de klassiska hällristningarna från brons
åldern. 
  De maritima ristningarna finns, i motsats till bronsålderns 
hällbilder, längs dagens kustband och framför allt vid de gamla 
naturhamnarna. De påträffas i huvudsak i två topografiska lägen, 
dels på högt belägna bergskrön med god utblick över havet, dels 
utmed hamnbassängerna där ristningarna var väl synliga för alla 
som lade till. 
  Ristningarnas placering vid de välanvända naturhamnarna 
kan även innebära risk för slitage. Förutom att de påverkas av hårt 
väder året runt och en pågående lavpåväxt, så händer det att besö
kare råkar skada ristningarna eftersom de inte längre syns så bra  
längre för ett otränat öga. En plint för angöring eller en tillfällig 
grillplats på en ristad berghäll kan få allvarliga konsekvenser. 
  Idag känner vi till ett tjugotal platser med maritima ristning
ar längs Bohuskusten, men endast lite mer än hälften av dessa 
har blivit dokumenterade ur antikvarisk synvinkel. Här finns ett 
stort behov av en systematiskt genomförd dokumentation och en 
fördjupad forskning på flera av platserna. Lika viktigt är att sedan 
sprida resultaten och göra fler medvetna om var de finns, hur de 





ser ut och vad de betyder, för att därmed berätta den spännande 
kusthistoria de vittnar om.

Följer man kustbandet norr
över till den norska sydkusten 
ser vi att fenomenet med sjö
fararristningar fortsätter in i 
vårt grannland. Här finns en 
mycket stor och spridd före
komst av kompassrosor, mer än 
4  stycken är dokumenterade, 
och liksom längs Bohusläns 
kust finner vi här en mångfald 
av bomärken, initialer, årtal och 
namn i de äldre hamnarna. 

HISToRISKA KälloR

Det äldsta skriftliga omnämnandet av sjöfararristningar vi känner 
till är från Olaus Magnus verk Historia om de nordiska folken utgi
ven år 555 . Här beskrivs i var sitt kapitel dels Hangö udd i den 
sydfinländska skärgården innehållande över 4  inskriptioner 
och adliga vapensköldar, och dels ön Hvitserk, belägen någon
stans mellan Island och Grönland, där det enligt författaren skall 
finnas en kompassros inhuggen på toppen av berget, tillverkad av 
sjörövarna Pining och Pothorst. Bägge dessa berättelser är illus
trerade med fantasifulla svartvita träsnitt.

Vad har då sagts om ristningarna längs vår västkust? Nedteckning
arna är ganska sparsamma, men ett par tidiga vittnesmål existerar. 

Denna bergkil har olyckligtvis 
placerats mitt i ett bomärke på Vinga 
utanför Göteborg. Foto Claes Jansson, 
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Under 6 och  7hundratalen omnämns inhuggningar i 
berghällarna som lokala kuriositeter, där syftet med dem oftast 
fallit i glömska. Främst är det kompassrosorna som tilldrar sig 
uppmärksamhet. Johannes Bureus, Sveriges förste riksantikvarie, 
fick i början av 6talet uppgifter om en sådan ristning från 
prästen »herr Torsten i Fässberg«. Han hade sett en kompassros 
på Vinga, utanför Göteborg: »På Hvinge, en öö två mil uti siön en 
mijl utom Danaholmen är en Compass uthuggen i berghet medh 
bokstafwar omkring …«. 
  Nästa utsaga kommer omkring hundratjugo år därefter, 
dels från Linnélärjungen Pehr Kalm år 74  och dels från präs
ten Johannes Oedman år  746 . Kalm berättar att det på Hejen, 
en naturhamn på Väderöarnas västra sida, fanns märkliga in
skriptioner på hälleberget och Oedman redogör för att det finns 
kompassrosor inhuggna både på Mollön och på Vedholmen vid 
Käring ön utanför Orust. Vid Vedholmen omnämns även andra 
inskriptioner.

Träsnitt föreställande sjörövarna Pining och Pothorst, ur Historia om de nordiska 
folken av Olaus Magnus.
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  I sin bok »Samlingar för Nordens fornälskare« utgiven år 
8  menar Nils Henrik Sjöborg att hällristningarna i Bohuslän 
inte kan ha en så hög ålder. Som bevis för detta använder han 
bland annat en kompassros och ett bomärke som finns inristade 
bredvid ett röse på Vetteberget i Tossene socken. Enligt honom 
visade att alla hällristningar gjordes efter upptäckten av magne
tens egenskaper. 
  År 868  försöker Carl Georg Brunius motbevisa denna tes 
genom att klargöra skillnaden mellan de sentida maritima rist
ningarna och bronsålderns hällristningar: »Bland Bohusläns ut
skär har jag påträffat många namnteckningar och bomärken, hvil
ka äro i klipporna inhuggna, men ingenstädes något, som liknar 
vanliga hällristningar. Sjöfarande, de der ligga för motvind, kunna 
lätt falla på den tanken att inhugga kompasser«. Deras placering i 
omedelbar närhet till havet använder han som bevis för att åldern 
på just dessa ristningar inte kan vara så hög, medan de förhisto
riska hällristningarna ligger längre upp på land.

HAMNHolMARNA

De mest kända och avbildade sjöfararristningarna i Bohuslän fin
ner vi på Hamnholmarna i Fjällbacka skärgård. Det är en av de 
äldsta naturhamnarna vi känner till längs Bohuskusten och den 
finns med på holländska sjökort från mitten av 5talet. I den
na populära fritidsbåtshamn är de flesta ristningarna placerade 
utmed hamnbassängens bägge sidor. Men här finns även andra 
mindre områden med ristningar, dels på krönläget ovanför hamn
bassängen och dels längre in på ön. Bohusläns museum upptäck
te år   de förmodat äldsta historiska ristningarna vi känner 
till i Bohuslän. De består av sex heraldiska vapensköldar och tre 
riddarhjälmar daterade utifrån figurstil till slutet av 4talet 
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eller början av 5talet. De är placerade för sig själva på en egen 
avsats en bit in på ön. Bestämningen av vilka adelssläkter vapen
sköldarna en gång tillhört är svår att göra, eftersom denna baseras 
på hur färgsättningen på skölden var utformad. 
  Förutom dessa unika adelssköldar finns det en mycket stor 
mängd bomärken, namn, årtal, initialer och två kompassrosor på 
holmarna. Här finns även ett skepp inristat, kanske ett handels
skepp. Denna fartygsavbildning är unik och motsvarigheten finns 
inte någon annanstans bland de maritima ristningar vi idag kän
ner till i Bohuslän. 

De allra flesta inristade årtalen på Hamnholmarna är från 
6talet, framför allt från perioden 66–68 . Här finns 
även många ortnamn vilka kan härledas till kända danska orter, 
såsom Århus, Horsens, Sæby, Kœge, Samsœ och Skelskœr. 

De heraldiska sköldarna på Hamnholmarna utanför Fjällbacka.  
Foto Bo Nicklasson. 
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VäDERöARNA 

På Väderöarna finns det ristningar både på själva Storö och vid 
naturhamnen intill ön Stora Hejen strax väster om Storö. Sundet 
mellan Stora Hejen och Storö kallas Strömsund, och har varit en 
känd naturhamn sedan mitten av 5talet Det är den västli
gaste utposten i Bohuslän och utanför dessa öar ligger sedan bara 
det nyckfulla Skagerack och därefter Nordsjön. På Väderöarna 
finns det sammanlagt fem kompassrosor inhuggna. Speciellt två 
av dem är mycket vackert och omsorgsfullt utformade. Dessa två 
är dessutom placerade på de bägge högsta bergen på Storö; Kom
passberget och Husestadsberget. Utsikten härifrån är fantastisk åt 
alla väderstreck. 

En mer ovanlig företeelse är ristningar på lösa stenar, men ett par 
platser känner vi till. En kompassliknande figur finns ristad på ett 
omkullfallet stenblock på en gammal övergiven begravningsplats 

Skepp, årtal, initialer och ortnamn på Hamnholmarna utanför Fjällbacka.  
Foto Bohusläns museum. 
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på Mollön vid Orust. På Väderöarna finns en mindre, kvadra
tisk stenhägnad, kallad »Kyrkan«. I dess ena vägg finns det ett 
stenblock med ett ristat kors och ett monogram med bomärke och 
hjärtformad inramning. Monogrammet är speciellt, då det lustigt 
nog återkommer på de bägge bergskrönen intill kompassrosorna 
på Storön och dessutom finns inristat vid lotsutkiken på Vinga i 
Göteborgs skärgård.
  På Stora Hejen finns ett stort antal bomärken och initialer. 
Här finns även ett komplett mansnamn, »Ollof Serin«, tillsam

Kompassrosor och monogram med bomärke på Kompassberget, Väderöarna. I bak-
grunden anas lotsutkiken. Foto Lars-Erik Hammar. 





mans med ett bomärke och årtalet 6 , vilket inte är en speciellt 
vanlig företeelse. Här finns en unik möjlighet att knyta ihop per
son/år/bomärke och därmed få fram vem Ollof var och vad han 
gjorde här. Övriga årtal som är inristade är 58 , 6 , 66  och 
67 . Vid lotsutkiken på sydligaste delen av Storö finns ristning
ar av lite yngre datum bland annat initialerna G.v.S. och datumet 
8 /  87 7 . 

BuSKäREN oCH Hållö

Om man följer kusten längs den gamla farleden en bit längre sö
derut, till Sotenäset och samhället Smögen, har vi också här ett 
mycket spännande område med flera gamla hamn och fiskelä
gen. Ett av dem är Buskären. Även denna naturhamn finns med 
på några av de äldsta sjökorten över Bohuskusten. Här finns ett 
stort antal ristningar, uppskattningsvis mer än hundra. Det är en 
stor och varierad figurrikedom som vittnar om att det är en plats 
man besökt under lång tid. Ristningarna finns på tre områden, 
dels utmed hamnbassängen på både Norra och Södra Buskär och 
dels kring det lilla röset på toppen av Södra Buskär.  
  Runt röset finns två kompassrosor, varav en mycket vackert 
utformad, och en stor mängd bomärken, initialer och monogram 
och andra svårtydda figurer. Även här har vi ett helt namn utskri
vet: »Pawel Becker Vamsv...de« tillsammans med ett bomärke och 
årtalet 56 . Till de mer spännande ristningarna hör en numera 
svårtydd textrad huggen i frakturstil. Nere intill hamnbassängen 
finns en stor ensamliggande sköld vilken omramar initialer och 
bomärken och med årtalet 576  skrivet ovanför. Detta ger ound
vikligen ett intryck av att vi här har relativt ålderdomliga ristningar. 
Men som i så många andra hamnar längs kusten finns det även 
yngre ristningar, främst årtal, inhuggna under slutet av 8talet.





  På Hållö, som ligger sydost om Buskären, finns ett fåtal rist
ningar intill hamnbassängen vid Hamnholmen. Bland annat en 
kompassros, några bomärken och två årtal, 57 8  och 58 . Även i 
och kring Smögens samhälle finner vi flera platser med ett mindre 
antal ristningar: vid vattnet ute på Klevudden, vid Holländare
bågen och uppe på bergskrönet vid lotsutkiken.

RISTNINgAR SoM BERäTTAR BoHuSläNS HISToRIA

Att lämna sitt märke efter sig har inte bara varit viktigt för hällris
tarna under bronsåldern, utan även för människor i historisk tid. 
Runt omkring i Bohuslän finner vi ristningar av yngre karaktär, de 
flesta starkt knutna till en plats eller en sysselsättning. Bomärken 

Namnristning vid röset på Södra Buskär. Foto Lars Strid. 





och initialer från medeltid till 8tal påträffas vid gamla gårdar 
i Bohusläns jordbrukslandskap. Vid vatten och väderkvarnar har 
man ristat figurer och initialer medan man väntade på mälden. 
Stenhuggarna har ristat årtal, namn och figurer i samband med 
stenhuggeriepoken under 8talets slut och talets bör
jan. I kustorter som Lysekil har badgäster ristat in årtalen för sina 
besök och vid Smögen finns initialer och årtal, troligen ristade av 
lokalbefolkningen i samband med vadfiske eller nätlagning under 
8talets första hälft.
  De historiska ristningarna speglar företeelser som präglat 
Bohuslän: fiske, jordbruk, stenhuggeri och badortsliv, i form av 
tidsdokument ristade av enskilda personer. De maritima ristning
arna speglar på samma sätt andra viktiga aspekter av Bohusläns 
historia: handel och sjöfart från medeltid till 8tal. 

SIllfISKE oCH HANDElSTRADER

Fram till 658  var Bohuslän en del av Norge, som periodvis stod 
under dansk överhöghet. Under medeltiden dominerades han
deln i området av Hansan i främst Lübeck och Hamburg, som 
Danmark hade nära kontakter med. Danska adelsfamiljer och 
kloster kunde äga handelsfartyg och även bedriva småskalig han
delssjöfart. Hanseaterna hade ett kontor i norska Bergen, där 
man bytte torrfisk mot korn, öl och salt. Från Sydnorge och Bo
huslän exporterades timmer i utbyte mot korn. Handelsskeppen 
reste från hansestäderna i Nordtyskland via Köpenhamn, utmed 
Kattegatt och Skagerackkusten in till Oslo och sedan runt den 
norska sydkusten fram till Bergen. Skeppen seglade främst under 
sommarhalvåret och aldrig på natten.
  Bohusläns roll i handelssjöfarten är till stor del okänd, men de 
maritima ristningarna har en historia att berätta. De bohuslänska 





platserna med maritima ristningar sammanfaller med platser som 
omnämns som viktiga handels och lastageplatser och hamnar i 
historiska källor och sjökort från 5 och 6talen. Ved
holmen vid Käringön, Buskären och Hamnholmarna är exem
pel på platser, som troligen varit natthamnar för handelsskeppen. 
Ristade person och ortnamn visar att hamnarna hade besökare 
från bland annat Danmark och Nederländerna. De heraldiska 
sköldarna på Hamnholmarna är daterade till sent 4tal och 
tillhörde förmodligen danska eller nordtyska adelssläkter.

Maritima ristningar vid Hållö hamn. Ovanför kompassrosen står årtalet 1581  och 
under syns ett bomärke. Till höger en text med frakturstil och till vänster bokstäver 
eller initialer. Foto Linnea Nordell. 





Årtalen på hällarna i hamnarna ger oss ledtrådar till varför sjö
männen befann sig på Bohuskusten. De äldsta kända årtalsrist
ningarna kommer från tiden kring 55 . Ristandet var synner
ligen intensivt kring sekelskiftet 6  och 6talets första 
decennier, samt kring 66talet. Endast ett fåtal ristningar vid 
naturhamnarna har  7 eller 8talsdateringar. 
  Den stora publikmagneten under 5talet var givet
vis sillfisket. Sillperioden pågick mellan cirka 556  och 586 
och under trettio intensiva år kom det folk från olika delar av 
Norge, Danmark och Nederländerna för att fiska sill tillsammans 
med lokalbefolkningen. Handel med sill skedde med Tyskland, 
Danmark, Nederländerna och England. Många av dessa utländ
ska besökare ligger säkert bakom ristningarna i naturhamnarna. 
På 66talet finns uppgifter om ytterligare en sillperiod, vilket 
kan förklara flera av ristningarna från denna tid. 

Sillfisket ensamt förklarar dock inte alla de maritima ristning
arna, eftersom det finns gott om årtal, som faller utanför sillfis
keperioderna. Handelssjöfarten förblev mycket livlig även under 
slutet av 5talet och början av 6talet, då nederländare i 
mångt och mycket övertog Hansans plats. Olika handelstrader 
förde handelsskeppen till Bohuslän, både för genomresa och för 
besök till köpstäderna Marstrand och Uddevalla eller till Ström
mens lastageplats (dagens Strömstad). Hansahandeln kom dock 
i ett avseende att bli långlivad. Även om Hansans inflytande i 
Europa avtog under 5talet fortsatte det hanseatiska konto
ret i Bergen sin handel med torrfisk, tran, timmer och salt ända 
fram till  754 . En period av intensiv handel verkar början av 
6talet ha varit, vilket sammanfaller med många årtalsrist
ningar i Bohuslän. 
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  Dansk handel över Skagerack och Kattegatt med de egna 
landsdelarna Skåne och Halland, samt med lydriket Norge var 
mycket livlig i synnerhet under 5talets slut och 6talets 
början. De många krigen med Sverige under 6talet innebar 
minskningar i sjöfarten och handeln, som dock återhämtade sig 
igen mellan krigsperioderna. Freden i Roskilde 658  innebar ett 
svårt avbräck för handelssjöfarten i Danmark. Många handelsrut
ter, lastageplatser och marknadsplatser låg därefter på svenskt ter
ritorium och flera viktiga danska köpstäder (exempelvis Malmö 
och Helsingborg) låg plötsligt i Sverige. 

VAD BETyDER BoMäRKENA?

Bomärkena är de mest gåtfulla motiven bland de maritima rist
ningarna, eftersom de är svåra att uttyda för oss idag. Att använda 
ristade eller skrivna märken som identifikation har förekommit 
över hela jorden, men bomärken som vi känner dem är en nord
europeisk tradition, främst knuten till områden där germanska 
språk talas. Det äldsta omnämnandet av bomärken inom denna 
tradition kommer från 4talet efter Kristus. Bomärkesbruket 
var utbrett under medeltiden och vid 5talets slut var använ
dandet som störst. Bruket avtog gradvis under 6talet och 
levde sedan kvar i Sverige främst inom bondesamhället. 
  Bomärkena användes för att markera identitet, tillhörighet, 
ägande eller tillverkare och på 5talet återfanns brukarna i alla 
samhällsklasser: kungligheter, adel, präster, köpmän, hantverkare av 
olika slag, sjömän, fiskare, bönder, pigor och drängar. Bomärkena 
baserar sig på runor, latinska och grekiska bokstäver eller på symbo
ler som korset, hjärtat eller skeppet. Köpmän och handelshus var fli
tiga användare av bomärkena vid denna tid, och dagens bruk av va
rumärken och logotyper har sitt ursprung i köpmännens bomärken.
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  En handelsskuta som lade till vid en bohuslänsk natthamn 
medförde inte bara skepparen och sjömännen, utan ofta köpman
nen själv. Skepparen och sjömännen hade också rätt att medföra 
en viss mängd varor i lasten, för egen försäljning. Teoretiskt sett 
kunde alla i besättningen föra sitt eget märke. Att rista sitt bo
märke, ibland tillsammans med initialer och årtal eller som ett 
monogram, betydde kanske mer än bara en markering att man be
sökt hamnen. Idag vet vi inte vilka individer som ligger bakom de 
enskilda bomärkena, men på 5 och 6talet gav märkena 

En grupp med bomärken på Stora Hejen, Väderöarna. Att runor är ursprunget till 
många av bomärkena syns tydligt på denna häll. Foto Ingela Lundin och Linnea 
Nordell. 
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besked om vilka personer som varit på plats. Vi vet mycket lite 
om hur naturhamnarna användes, men kanske pågick handel där 
mellan skeppen eller med lokalbefolkningen. Var bomärkena ett 
sätt att signalera vilka skepp och köpmän som föredrog vilka na
turhamnar? Kanhända tjänade bomärkena som en uppmaning till 
konkurrenterna att angöra en annan hamn?

VARföR AVTog RISTANDET?

Även om det finns daterade maritima ristningar från  7 och 
8talen, är de relativt fåtaliga och har annan karaktär än de 
tidigare. Bomärkesristningarna hade så gott som försvunnit, vad 
som finns är oftast enstaka initialer och årtal. Bruket att rista 
kompassrosor verkar också försvinna kring  7talets mitt.
  Krigen under 6talet och  7talets första del påver
kade sjöfarten i Bohuslän och svenska lagar och förordningar för
ändrade hur handel och fiske bedrevs. Handel fick endast ske i 
städerna med deras handelshus och borgare. Kort efter att det 
stora sillfisket startade vid  7talets mitt förändrades också 
sillfiskemetoden; genom att man gick över till att använda land
vadar kunde huvuddelen av fisket ske från land. 
  Förbättrade skeppstyper och navigationsredskap bidrog till 
att behovet av naturhamnar minskade. Även om man fortfarande 
behövde söka nödhamn vid haverier eller dålig väderlek, försvann 
behovet av natthamnar, eftersom man numera även seglade på 
natten. Man var inte heller beroende av att hålla sig nära kustrem
san under längre sjöresor. 
  Förändringarna i hur man reste och handlade till sjöss gjorde 
att bruket att rista vid naturhamnarna avtog och försvann. Där
emot finns det ristningar på andra håll i kustbandet från senare 
tider. Årtal och initialer är vanliga, samt skepp från både  8 
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och talet. Vissa ristningar hör samman med fiske, lotsning, 
stenbrytning eller militära aktiviteter, andra har kanske gjorts av 
semesterfirare. 

foRTSATT foRSKNINg oCH DoKuMENTATIoN

Bohusläns museum arbetar aktivt med dokumentation och 
forsk ning kring maritima ristningar. Under   påbörjades en 

Dokumentation av bomärken och frakturstilstext pågår. Artikelförfattarna diskute-
rar tolkningen av bokstäverna. Foto Lars Strid. 
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dokumentation av de maritima ristningarna på Buskären utan
för Smögen. Vi kunde konstatera att ristningsmängden är mer 
omfattande än vad som tidigare varit känt. Tyvärr kunde vi också 
slå fast att många ristningar skadats på grund av erosion av bergs
ytan. Ett tydligt exempel på dessa skador syns på namnristningen 
»Pawel Becker« se sidan  . 
  Arbetet fokuserades på rengöring av hällarna, samt imålning 
med kritslam och fotografering. Vid vårt nästa besök våren  , 
kommer hällarna att släpljusbelysas på natten. På så sätt blir rist
ningarna tydligare och man kan se detaljer som inte är synliga i 
dagsljus. Därefter kommer ristningarna att målas i permanent för 
att naturhamnens besökare lättare ska kunna se dem.  

Maritima ristningar från medeltid till 6tal är ett spännande 
forskningsområde eftersom det finns många obesvarade frågor 
om den internationella handels och fiskesjöfarten utmed Bohus
kusten. Ristningarna kan liknas vid ett historiskt källmaterial, 
ristat i sten, som i nuläget endast är översiktligt dokumenterat. 
Grundliga dokumentationer av de enskilda motiven skulle möjlig
göra jämförelse med ristningar i andra bohuslänska naturhamnar, 
med ristningar i södra Norge och med bomärkesuppteckningar 
och tullängder från Danmark, Tyskland och Nederländerna. För 
att ytterligare vidga kunskapen om periodens sjöfart och kontak
ter behövs även studier av arkiv och källmaterial såsom sjökort, 
gamla kartor, äldre textdokument och arkeologiska fynd. ❖


